1-92/2025

03RS0002-01-2025-000837-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 февраля 2025 года г. Уфа 

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ишкубатова М.М.,

с участием государственного обвинителя Бакировой Д.С., 

подсудимой ФИО1, ее адвоката Уразбахтина А.М., 

при секретаре Гайфуллиной Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Узбекской ССР, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, образование средне-специальное, не замужем, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, не военнообязанного, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.173.1 УК РФ, ч. 1 ст. 187 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО12., действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершила образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.09.2019 по 24.09.2019, в дневное время суток, более точная дата и время не установлены, неустановленное лицо с целью представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных о подставном лице предложило ФИО1 ФИО13. за денежное вознаграждение стать подставным лицом – номинальным директором юридического лица, у которого отсутствует цель управления юридическим лицом, тем самым предложив ей вступить в преступный сговор. С указанным предложением неустановленного лица, ФИО1 ФИО15. согласилась. 

Для реализации совместного преступного умысла в период с 01.09.2019 по 24.09.2019, в дневное время суток, более точная дата и время не установлены, неустановленное лицо должно было координировать действия группы при представлении данных в единый государственный реестр юридических лиц для внесения сведений о ФИО1 ФИО14. как о подставном лице вновь образованного (созданного) юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (далее – ООО «

<

данные изъяты>»), а после регистрации налоговым органом получить фактическое управление им, в том числе неустановленное лицо должно было организовать и обеспечить изготовление необходимых для регистрации документов, оплатить расходы по оформлению документов, а также направление изготовленных документов в регистрирующий орган – МИФНС России № 39 по РБ, по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО1 ФИО16., достоверно зная, что фактическое управление ООО «

<

данные изъяты>» будет осуществляться неустановленным лицом, согласилась на предложение последнего.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с 01.09.2019 по 24.09.2019, в дневное время суток, более точная дата и время не установлены, неустановленное лицо разъяснило ФИО1 ФИО17. порядок и процедуру регистрации сведений о юридическом лице в налоговом органе, условия, в соответствии с которыми ФИО1 ФИО18. должна была оформить на свое имя юридическое лицо, а также сообщило непосредственную роль ФИО1 ФИО21. при регистрации сведений о юридическом лице. В свою очередь, ФИО1 ФИО19., согласившись на данные условия, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, находясь вблизи дома, по адресу: 

<

адрес>, передала неустановленному лицу свой документ, удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ, а также СНИЛС и ИНН, после чего неустановленное лицо вышеуказанные документы забрал с собой, с целью изготовления необходимых документов для их последующей подачи в налоговый орган при регистрации ООО «

<

данные изъяты>». После этого, неустановленное лицо, действуя умышленно и согласованно с ФИО1 ФИО20. группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории г. Уфы, в период с 01.09.2019 по 24.09.2019, организовало и обеспечило изготовление следующих документов: заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № Р11001, решение общего собрания, устав организации, которые собственноручно подписала ФИО1 ФИО22. 

Далее, ФИО1 ФИО23., согласно отведенной ей роли в преступной группе, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с неустановленным лицом, 19.09.2019 в дневное время суток, представила в территориально обособленное структурное подразделение Республиканское государственное автономное учреждение Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г. Уфа, по адресу: 

<

адрес>, в форме бумажных документов, подписанных собственноручно, с соблюдением требований ФЗ № 129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» заявление формы № Р11001 и иные документы, необходимые для государственной регистрации юридического лица при создании. ФИО1 ФИО26. и неустановленным лицом в регистрирующий орган представлено указанное Заявление формы № Р11001, в листе «В» которого «Сведения об учредителе – физическом лице» в качестве единственного учредителя указана ФИО1 ФИО27., доля в уставном капитале 100 %, номинальная стоимость уставного капитала 40 000 рублей. В листе «Е» Заявления «Сведения о физическом лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица», также указана как генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 ФИО24.

Согласно решению № 1 единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от 06.09.2019 ФИО1 ФИО28. является единственным учредителем ООО «

<

данные изъяты>», полномочия директора с правом действовать от имени юридического лица без доверенности возлагаются на ФИО1 ФИО29.

24.09.2019, в дневное время суток, в результате умышленных преступных действий ФИО1 ФИО30. совместно с неустановленным лицом, МИФНС России № по РБ, по адресу: 

<

адрес>, в соответствии со ст.ст. 12, 12.1 и 13 Федеральным законом № 129-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» принято решение о государственной регистрации – создание юридического лица ООО «

<

данные изъяты>», в соответствии с которым ФИО1 ФИО31. указана в качестве учредителя и руководителя постоянно действующего исполнительного органа – директора ООО «

<

данные изъяты>». 

В последующем, после создания юридического лица – ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 ФИО32. фактического участия в деятельности указанной организации не принимала, цели непосредственного управления юридическим лицом не преследовала.

Она же, ФИО1 ФИО33. в период с 24.09.2019 по 09.10.2019, в дневное время суток, более точная дата и время не установлены, являясь подставным лицом – учредителем и руководителем (директором) созданного юридического лица ООО «

<

данные изъяты>», по просьбе неустановленного лица, за денежное вознаграждение открыла расчетный счет в банке с системой дистанционного банковского обслуживания (далее - ДБО) на ООО «

<

данные изъяты>». После этого ФИО1 ФИО34. умышленно, из корыстных побуждений, приобрела, хранила, транспортировала в целях сбыта и сбыла неустановленному лицу электронные средства, электронные носители информации, которые по своим свойствам (функционалу) позволяют неправомерно, то есть в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации осуществлять прием, выдачу, перевод денежных средств по расчетному счету от имени созданного юридического лица ООО «

<

данные изъяты>», при следующих обстоятельствах.

В период с 24.09.2019 по 09.10.2019, в дневное время суток, более точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, предложило ФИО1 ФИО35. за денежное вознаграждение стать подставным лицом – номинальным директором юридического лица, у которого отсутствует цель управления юридическим лицом, тем самым предложив ФИО1 ФИО36. вступить в преступный сговор, а также открыть для созданного таким образом юридического лица расчетные счета в денежно-кредитных организациях с возможностью их ДБО, и передать неустановленному лицу для данных расчетных счетов электронные средства платежа, которые по своим свойствам (функционалу) позволяют неправомерно, то есть в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации неправомерно осуществлять прием, выдачу, перевод денежных средств по расчетным счетам от имени созданного юридического лица ООО «

<

данные изъяты>».

При получении указанного предложения у ФИО1 ФИО37. возник единый преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, транспортировку в целях сбыта и сбыт электронных средств платежа, предназначенных для неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств. 

ФИО1 ФИО38., являясь подставным лицом – директором и учредителем ООО «

<

данные изъяты>», не имеющей отношение к фактическому управлению и осуществлению финансово-хозяйственной деятельности указанного юридического лица, действуя во исполнение указанного единого преступного умысла, из корыстных побуждений, заведомо зная, что после открытия расчетных счетов и предоставления третьему лицу электронных средств платежа, которые по своим свойствам (функционалу) позволяют неправомерно, то есть в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации неправомерно осуществлять прием, выдачу, перевод денежных средств по расчетным счетам от имени созданного юридического лица ООО «

<

данные изъяты>», то есть неустановленное лицо сможет самостоятельно и неправомерно осуществлять от имени ФИО1 ФИО39. переводы денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, лично обратилась в АО «Банк ДОМ.РФ» для открытия расчетных счетов ООО «

<

данные изъяты>».

Так, 09.10.2019, в дневное время суток, находясь в помещении Дополнительного офиса «Уфимский» АО «Банк ДОМ.РФ», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 ФИО40., осознавая характер своих преступных действий, лично предоставила операционисту по обслуживанию юридических лиц банка свой паспорт, учредительные документы ООО «

<

данные изъяты>» и подписала заявление о присоединении к Правилам банковского обслуживания, предусматривающее открытие в АО «Банк ДОМ.РФ» расчетного счета для ООО «

<

данные изъяты>», выдачу бизнес карты, выпущенной к расчетному счету, с одновременным предоставлением услуги ДБО. Согласно указанному заявлению ФИО1 ФИО42. зарегистрировала номер телефона, не принадлежащий последней, для получения доступа к ДБО расчетного счета. Таким образом, уполномоченным работником банка осуществлена идентификация и проверка полномочий лица, имеющего право на заключение договора и распоряжение счетом, при этом ФИО1 ФИО41. об истинных своих намерениях перед работником банка умолчала.

При обращении в банк ФИО1 ФИО43., вследствие присоединения к Правилам банковского обслуживания ознакомлена с требованиями ФЗ от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» и ФЗ от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», согласно которым участники обязуются соблюдать конфиденциальность и секретность в отношении логина, пароля и ключа электронной подписи уполномоченного лица, не разглашать их третьим лицам, немедленно информировать банковские организации обо всех случаях компрометации ключа электронной подписи, а также иных случаях, предусмотренных правилами взаимодействия участников системы ДБО, незамедлительно извещать банковские организации обо всех изменениях, связанных с полномочиями по распоряжению счетом. 

На основании предоставленных и подписанных ФИО1 ФИО44. документов, последней заключен единый договор комплексного банковского обслуживания, в соответствии с которым АО «Банк ДОМ.РФ» предоставил клиенту ФИО1 ФИО45. услуги по приему от нее электронных платежных документов на выполнение операций по счету и осуществлению платежных операций по нему от имени ФИО1 ФИО47. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 09.10.2019 в АО «Банк ДОМ.РФ» открыт расчетный счет для ООО «

<

данные изъяты>».

09.10.2019, в дневное время суток, в помещении Дополнительного офиса «Уфимский» АО «Банк ДОМ.РФ», по адресу: 

<

адрес>, от сотрудника банка ФИО1 ФИО46. получены и приобретены персональные логины и пароли для доступа к системе ДБО, а также бизнес карта, являющиеся в соответствии с п. 19 ст. 3 ФЗ от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронными средствами платежа и электронными носителями информации, позволяющими клиенту оператора по переводу денежных средств, составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, которые ФИО1 ФИО48. хранила при себе.

В дальнейшем, в период времени с 09.10.2019 по 31.10.2019, в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО49., продолжая реализовывать преступный умысел, посредством внутригородского общественного транспорта г. Уфа, с целью сбыта, транспортировала электронные средства, электронные носители информации, которые находясь вблизи торгового центра «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что после предоставления третьему лицу электронных средств платежа, которые по своим свойствам (функционалу) позволяют неправомерно, то есть в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации неправомерно осуществлять прием, выдачу, перевод денежных средств по расчетному счету от имени ООО «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо сможет самостоятельно и неправомерно осуществлять от имени ФИО1 ФИО50. с расчетных счетов, открытых для ООО «

<

данные изъяты>» в АО «Банк ДОМ.РФ», переводы денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передала неустановленному лицу копию заявления о присоединении к Правилам банковского обслуживания, предусматривающее открытие в АО «Банк ДОМ.РФ» расчетного счета для ООО «

<

данные изъяты>», выдачу бизнес карты выпущенной к расчетному счету, с одновременным предоставлением услуги ДБО, а также сбыла неустановленному лицу за денежное вознаграждение логин и пароль для доступа в систему ДБО и бизнес карту, являющиеся электронными средствами платежа и электронными носителями информации, которые по своим свойствам (функционалу) позволяют неправомерно, то есть в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации неправомерно осуществлять прием, выдачу и перевод денежных средств по открытым для ООО «

<

данные изъяты>» в АО «Банк ДОМ.РФ» расчетному счету. В последующем, противоправные действия ФИО1 ФИО51. послужили незаконному распоряжению неустановленным лицом указанными расчетными счетами.

Подсудимая ФИО1 ФИО52. в судебном заседании вину в обоих преступлениях признала. Суду показала, что в начале сентября 2019 года, точную дату она в настоящее время не помнит, кто-то из ее знакомых, познакомил ее с мужчиной по имени «ФИО55». В ходе разговора с ФИО64, последний предложил ей заработать денежные средства без особых усилий, суть заработка заключалась в том, что ей нужно было зарегистрировать на свое имя организацию, при этом тот ей пояснил, что она никакую деятельность в данной организации осуществлять не будет, директором будет являться в ней только по документам, то есть номинально. На данное предложение она согласилась, из-за тяжелого финансового положения, так как ей нужны были деньги, а в данном случае она могла их заработать без затруднений. Через несколько дней ей позвонил ФИО56 и сказал, чтобы она подъехала к строительному гипермаркету «

<

данные изъяты>», также тот сказал, чтобы она с собой взяла копии своих документов, а именно паспорт, СНИЛС и ИНН. Приехав она села к нему в автомобиль, где передала копии своих документов. После этого, ФИО57 повторил ей, что на ее имя будет создана организация, но в ней ничего не нужно будет делать, за это ее будет ждать вознаграждение в виде денежных средств в размере 10 000 рублей. Далее, через несколько дней, в сентябре 2019 года ей снова позвонил ФИО63 и сообщил о том, что тот подготовил все документы и сказал, чтобы она приехала по адресу: 

<

адрес>. ФИО62 передал ей пакет документов, которые она подписала, поняла, что на ее имя будет открыта ООО «

<

данные изъяты>». После она сходила к нотариусу, чтобы заверить документы. Спустя несколько дней, дату точную не помнит, но это было в середине сентября 2019 года ФИО60 вновь позвонил ей, сообщил, что ей нужно будет подъехать к МФЦ, по адресу: 

<

адрес>, чтобы закончить оформление организации, что она сделала. Также через неделю ФИО61 сообщил ей, что теперь им вместе с ним необходимо проехать по адресу: 

<

адрес>, номер дома не запомнила. На улице ее встретил ФИО54 и сказал, что ей необходимо будет пройти в офис на втором этаже, где ей сделают электронно-цифровую подпись. Пройдя всю процедуру, которую в настоящий момент она не помнит, ей отдали что-то похожее на флешку и сообщили, что ей сделали ЭЦП. Далее она спустилась, вышла на улицу и в автомобиле ФИО53 передала ему выданную ей флешку-ЭЦП. Далее примерно в октябре 2019 года ей снова позвонил Надир и сказал, что необходимо открыть расчетные счета на созданную на ее имя организацию. Он ей дал печать ее организации и сказал, что ей нужно подойти к конкретному специалисту и конкретное окно и назвать свою фамилию. Данный сотрудник банка подготовил все документы, и она только поставила печать и подпись. По итогам этой процедуры был открыт расчетный счет на организацию ООО «

<

данные изъяты>». Все документы она переделала ФИО58 у ТЦ «

<

данные изъяты>» в микрорайоне Инорс. За то, что она создала организацию «

<

данные изъяты>» на своё имя от ФИО59 она получила денежные средства в размере 10 000 рублей. 

Кроме полного признания вины ФИО1 ФИО65., её виновность подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с 02.12.2018 работает в должности заместителя начальника правового отдела № 2 МИФНС России № 39 по РБ. По существу государственной регистрации создания ООО «

<

данные изъяты>», может пояснить следующее. ДД.ММ.ГГГГ в регистрирующий орган поступили документы на государственную регистрацию создания ООО «

<

данные изъяты>»; (вх. № 46107А). Документы для государственной регистрации ООО «

<

данные изъяты>»; представлены ФИО1 ФИО67. через РГАУ МФЦ, расположенное по адресу: 

<

адрес> (вх. № 46107А). Документы формированы, подписаны и отправлены с помощью электронной подписи Ведущего специалиста МФЦ ФИО3 Заявителем в регистрирующий орган представлено Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № Р11001, в листе «В» которого «Сведения об учредителе-физическом лице» в качестве учредителя указана ФИО1 ФИО66., доля в уставном капитале 100%, номинальная стоимость уставного капитала 40 000 руб. В листе «Е» Заявления «Сведения о физическом лице, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица» также указана ФИО1 ФИО70., должность – генеральный директор. Также на государственную регистрацию от имени ФИО1 ФИО68. представлены скан образы устава общества с ограниченной ответственностью, утвержденного решением учредителя ФИО1 ФИО71. № 1 от 06.09.2019, самого решения и паспорта последней. По результатам их рассмотрения 24.09.2019 принято решение о государственной регистрации юридического лица № 46107А при создании ООО «ФИО73». В листе Н заявления о государственной регистрации юридических лиц при создании (Форма №Р11001) ФИО1 ФИО69. своей личной подписью подтвердила, что сведения в документах, представленных на государственную регистрацию в отношении ООО «ФИО72»; достоверны, и ей известно, что в случае предоставления в регистрирующий орган недостоверных сведений, образование юридического лица через подставных лиц, предоставление документа, удостоверяющего личность для совершения преступлений, а также для создания юридического лица, та несёт ответственность, установленную законодательством РФ. Подпись ФИО1 ФИО74. удостоверена врио нотариуса г. Уфы ФИО4 (л.д. 80-82).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает АО «Банк ДОМ.РФ» с 2019 года в должности руководителя направлений. ФИО1 ФИО75. ей знакома. Согласно документам она открыла расчетный счет на ООО «

<

данные изъяты>» в АО «Банк ДОМ.РФ». Платонова обратилась в банк 09.10.2019. Приемом её документов и общение с данными клиентом занимался сотрудник банка – ФИО5, который в настоящее время в АО «Банк ДОМ.РФ» не работает. Согласно процедуре клиентам всегда подключается система дистанционного банковского обслуживания на абонентский номер клиента указанный в заявлении отправляются персональный логин и пароль к системе ДБО, а также выдается персональная банковская карта. Все клиенты при открытии расчетного счета в обязательном порядке ознакамливаются с условиями открытия расчетного счета и о недопустимости передачи персональных данных предоставляющих доступ к ДБО третьим лицам. Также клиенту банка разъясняется, что клиент банка обязуется обеспечить конфиденциальность средств доступа к расчетном счет, что их передача без письменного согласия третьим лицам не допускается. Все подписи в заявлении при открытии расчетного счета клиент ставит в присутствии сотрудника банка (л.д. 86-89).

Из протокола осмотра места происшествия от 18.01.2025 следует, что произведен осмотр дома, по адресу: 

<

адрес>, где признаков осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО «

<

данные изъяты>» не обнаружено. По указанному адресу ООО «

<

данные изъяты>» отсутствует (л.д. 90-95).

Из протокола осмотра места происшествия от 21.01.2025 следует, что объектом осмотра является административное здание МРИ ФНС №39 по РБ, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 96-100).

Из протокола осмотра места происшествия от 21.01.2025 следует, что произведен осмотр банка АО «Банк ДОМ.РФ», 

<

адрес> (л.д. 101-106).

Из протокола осмотра места происшествия от 22.01.2025 следует, что произведен осмотр здания, по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 107-112).

Из протокола осмотра места происшествия от 22.01.2025 следует, что с участием ФИО1 ФИО76. произведен осмотр парковки гипермаркета «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего ФИО1 ФИО77. пояснила, что на указанном месте в сентябре 2019 года она передала свои документы (паспорт, СНИЛС, ИНН) мужчине по имени Надир (л.д. 113-118).

Из ответа на запрос от 24.07.2024 следует, что приказом РГАУ МФЦ от 01.10.2024 № 429 на базе Центра Развития Бизнеса ОАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, созданы три удаленных рабочих места операционного зала Центрального офиса, 02.10.2014 данное обособленное подразделение поставлено на учет в налоговом органе. В соответствии с приказом РГАУ МФЦ от 26.01.2020 №71 с 01.02.2020 территориально-обособленное структурное подразделение, расположенное по вышеуказанному адресу, закрыто и снято с учета в налоговом органе 17.02.2020 (л.д. 120).

Из протокола осмотра предметов от 25.07.2024 с фототаблицей следует, что с участием подозреваемой ФИО1 ФИО78. произведен осмотр регистрационного дела ООО «

<

данные изъяты>». Участвующая ФИО1 ФИО79. пояснила, что подписи от её имени в осматриваемых документах выполнены ею самой. Осмотренная документация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 143-149).

Из протокола осмотра предметов от 25.07.2024 следует, что с участием подозреваемой ФИО1 ФИО80. произведен осмотр банковского дела, предоставленного в рамках запроса из АО «Банк ДОМ.РФ». ФИО1 ФИО81. пояснила, что подписи от её имени в осматриваемых документах выполнены ею самой. Осмотренная документация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 150-155).

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину ФИО1 ФИО82. в инкриминируемых ей преступлениях.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в судебном заседании ни подсудимой, ни ее адвокатом не выдвигалось.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 ФИО83.:

- по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, как образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 1 ст. 187 УК РФ, как приобретение, хранение, транспортировку в целях сбыта, а равно сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

При изучении личности подсудимой суд установил, что ФИО1 ФИО84. характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ряда тяжелых заболеваний, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. В целях восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 ФИО85. наказание в виде лишения свободы за каждое из двух преступлений, с назначением дополнительного наказания по ч. 1 ст. 187 УК РФ в виде штрафа. Назначение ей менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, не будет, по мнению суда, соответствовать требованиям уголовного закона, способствовать достижению целей и принципам наказания и исправлению подсудимого. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Суд находит возможным назначить ФИО1 ФИО86. наказание с применением правил ст. 73 УК РФ, назначив ей испытательный срок и возложив на нее обязанности по отбыванию условного наказания, находя возможность ее исправления и перевоспитания без изоляции от общества, предоставив возможность оправдать оказанное ей судом доверие своим дальнейшим отношением к содеянному.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 ФИО87. преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения тяжести преступления на менее тяжкую, поскольку способ совершений преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, не свидетельствует о меньшей степени их общественной опасности. Каких-либо действий к уменьшению степени общественной опасности совершенных преступлений ею не предпринималось.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

подсудимую ФИО1 ФИО88 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.173.1 УК РФ, ч. 1 ст. 187 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст.173.1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 187 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 ФИО89 окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО90. наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 ФИО91. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 ФИО92. возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО1 ФИО93. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: письменные документы – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. Осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Реквизиты счета для перечисления штрафа: начисление (УИН) 41700000000012473051, 

КПП 027801001, ИНН 

<

***>, код ОКТМО 80701000, номер счета получателя платежа 03100643000000010100, БИК 018073401, кор.счет 40102810045370000067, код бюджетной классификации 41711603122019000140, наименование получателя платежа УФК по Республике Башкортостан (СУ СК России по Республике Башкортостан).

Председательствующий М.М. Ишкубатов